

بیانیه نهضت آزادی ایران در رابطه با جنگ ایران و عراق

بسم الله الرحمن الرحيم

هموطنان عزیز:

نبرد اجتناب‌ناپذیر و تحمیلی با رژیم سرسپرده عراق که بعد از سرنگونی شاه و قوام گرفتن جمهوری اسلامی در ایران سخت به وحشت افتاده است به مراحل امیدبخش پیروزی خود نزدیک می‌شود. دلاوریهای جوانمردان نیروهای مسلح ایران در هوا و دریا و زمین و جانبازیهای برادران پاسدار و ملت بپاخاسته انقلابی به ویژه مردم دلیر و آزاده شهرهای خوزستان و کرمانشاه برای حفظ انقلاب و حاکمیت و بقاء تمامیت ارضی کشور یاد جان‌باختگان صدر اسلام را در خاطره‌ها زنده می‌کند و در دل‌های فرد فرد ابناء وطن امید و افتخار می‌آفرینند و علیرغم کم‌لطفی‌ها و سوءنظرها از طرف افراد ناآگاه و غیرمسئول نسبت به ارتشی‌ها و اعمال بعضی از پاکسازیهای ناشی‌گرانه که باعث تضعیف و تخریب روحیه آنان گردیده بود امروز این فرزندان راستین اسلام و ایران به محض احساس خطر جوانمردانه با استفاده از فنون و تخصص ارزنده نظامی خود همراه و همگام با پاسداران جان‌برکف اسلام و با حمایت بی‌دریغ مردم برای دفاع از ایران و اسلام و انقلاب بسیج شده و در میدان نبرد با شجاعت و دلیری فوق‌العاده خود که صاحب‌نظران نظامی دنیا را به حیرت واداشته‌اند از جان خود گذشته و با خون خود حماسه‌ایثار و شهادت در راه میهن اسلامی می‌نویسند و برای مسلمانان افتخار می‌آفرینند.

ما همزمان با رهبر و همه مردان راستین انقلاب این دلاوری‌ها را تجلیل می‌کنیم و ضمن سپاس خدا به امام امت و مردم شرافتمند و فرمانده مدبر کل قوا تبریک می‌گوئیم و یقین داریم به مصداق جاء الحق و زهق الباطل این بار نیز اسلام در جنگ با کفار و دشمن رو در روی سرانجام موفق پیروز خواهد بود. ولی همچنانکه امام هم بارها متذکر شده‌اند و آنچه خطرناک و درخور نگرانی است آنکه دگرباره نکات ضعفی چون غرور و برتری‌جویی‌ها و خودمحوری‌ها و تنگ‌نظری و کوتاه‌بینی‌ها که در طول سال گذشته دردناکترین آفت انقلاب بوده‌اند دامن‌گیر شوند. اختلافات و عصبیت‌های حزبی و گروهی تشدید یابد و محیط مناسب برای فعالیت عناصر ضدانقلابی و ماجراجویان فرصت‌طلب فراهم آید. چنانکه همین عوامل آفت‌بار و تفرقه‌انگیز بود که آن چنان باعث تشتت و تضعیف گردید که دشمنان ما هوای سلطه بر ایران و انهدام انقلاب اسلامی کرده تا آنجا که به خود جرأت تجاوز به خاک پاک ایران اسلامی را دادند ولی فداکاری‌ها و جانفشانی‌های برادران ارتشی و ژاندارم و سپاه پاسداران که از روح ایمان و عشق آنها به وطن و اسلام مایه می‌گیرد و همبستگی و بسیج توده‌های مردم در دفاع از کشور نشان داد که وقتی پای حیثیت اسلامی و شرف ملی و تمامیت ارضی و سرنوشت انقلاب در پیش است مردم هر گونه اختلاف و دلگیری و حسابهای شخصی را یک سو می‌نهند و زیر بار ذلت قبول سلطه اجانب

نمی‌روند و یک صدا با هم در می‌آمیزند و بنیان خصم تجاوزگر برمی‌اندازند.

آری صدام باید بداند این همان خلق است که شاه خائن را با آن همه قدرت و حمایت بی‌دریغ شریک و غرب سرنگون کرده و به زباله‌دانی تاریخ سپرده است و در طول تاریخ پرافتخار خودش هرگز هیچ سلطه خارجی و اعمال زور و قلدری را تحمل نکرده است و حماسه‌هایی از مقاومت و مردانگی و حفظ شرف انسانی و حیثیت ملی و مذهبی خود آفریده و شاهد و نمونه مقاومت و آزادگی برای ملت‌های دیگر بوده است و اینک شما ای خلق قهرمان به کوری چشم دشمنان انقلاب اسلامی ایران بیایید بحکم و اعتصموا بحبل الله جمیعاً و لاتفرقوا همچنان همبستگی خود را حفظ نموده دست بدست هم داده و با سعه صدر اسلامی از گذشته‌ها بگذریم. به دید خود وسعت بخشیم و افق‌های روشنی بخش آینده اسلامی بنگریم و همچنان پیش‌قراولان مبارزات آزادیبخش مستضعفین جهان باشیم.

ما ضمن تقدیر از جانفشانی‌های ارتش و ژاندارمری و سپاه پاسداران و همه کسانی که به نحوی از انحاء در این پیکار مقدس نیروهای مسلح اسلامی را یاری می‌نمایند از مردم مسلمان و شرافتمند ایران از هر دسته و گروهی می‌خواهیم همانطور که دست به دست هم داده و با گذشت از مال و فدای جان انقلاب را به ثمر رسانیدند این بار هم اجازه ندهند که این همبستگی‌های امیدبخش دگر باره گسسته شده و نیروی خداگونه جمعی آنها به سستی گراید و با الهام از رهنمودهای امام امت هر چه بیشتر برای ایجاد وحدت و تفاهم بین همدیگر بکوشید و نگذارید که دوباره انقلاب با عظمت ما دستخوش هوا و هوس خودبینانه این و آن گردد. بکوشیم که انقلاب اسلامی ما هر چه بیشتر قوام و دوام پیدا کند و نگذارید که بزرگترین دست‌آوردهای آن یعنی آزادی و استقلال مملکت کوچکترین خدشه و خلل پذیرد و در این برهه از زمان که انقلاب ما از هر سو مورد حملات دشمن قرار گرفته است انسجام داخلی را هر چه بیشتر ایجاد و حفظ نمائیم.

به امپریالیسم و صهیونیسم جهانی که چشم طمع به خاک ما دوخته‌اند نشان دهیم که ما از جان خود می‌گذریم و تمام شدائد و نامالایمات کمیابی حاصله از جنگ را با صرفه‌جویی‌های آگاهانه تحمل می‌کنیم ولی از آزادی و استقلال و جمهوری اسلامی خود نمی‌گذریم هیئات منالذله.

پیوسته باد همبستگی مسلمانان جهان در راه تحقق آرمانهای آزادیبخش اسلام.

برقرار باد جمهوری اسلامی ایران به رهبری سرسختانه امام خمینی که با بسیج توده‌ها پایه‌های رژیم سرسپرده طاغوتی را به لرزه درآورده است.

نابود باد نیروهای شیطانی امپریالیسم شرق و غرب و رژیم‌های سرسپرده آنها.

مستحکم باد همبستگی مردم مسلمان ایران و عراق و همه مسلمانانی که برای آزادی از یوغ طاغوتیان و صهیونیسم می‌جنگند.

زنده‌باد سربازان دلیر و پاسداران جان برکف و ژاندارمهای شجاع و مردم رزمنده و فداکار که در مرزهای غرب کشور با متجاوزین سرسپرده ابرقدرت‌ها مردانه می‌جنگند و از اسلام و از ایران پاسداری می‌کنند.

نهضت آزادی ایران

۱۴/مهر/۱۳۵۹